

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO Nº 026/2025

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 026/2025, referente ao Processo Administrativo nº 00005.20250210/0001-06, o(a) Sr(a). ANTÔNIA ADENILCE ARCENO LIMA RODRIGUES, Ordenador de Despesas do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

### RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

#### 58.357.665/0001-37 - COMERCIAL YNOVAR DE AZ LTDA

##### 1 - LOTE 01 - HORTIFRUTI

| ITEM               | DESCRIÇÃO             | MARCA     | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|-----------------------|-----------|-----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 2                  | ALHO BRANCO IN NATURA | In Natura | 5.000,00  | Quilograma | 31,79   | 25,10    | 125.500,00        |
| 6                  | BATATA INGLESA        | In Natura | 6.000,00  | Quilograma | 5,12    | 3,90     | 23.400,00         |
| 15                 | CEBOLA                | In Natura | 6.000,00  | Quilograma | 6,02    | 3,50     | 21.000,00         |
| 29                 | MAÇÃ                  | In Natura | 10.000,00 | Quilograma | 8,98    | 5,50     | 55.000,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                       |           |           |            |         |          | <b>224.900,00</b> |

##### 2 - LOTE 02 - POLPAS

| ITEM               | DESCRIÇÃO                     | MARCA | QTD.     | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|-------------------------------|-------|----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 43                 | POLPA DE FRUTAS - GRAVIOLA    | Ceará | 6.000,00 | Quilograma | 16,79   | 12,00    | 72.000,00         |
| 44                 | POLPA DE FRUTAS - MARACUJÁ    | Ceará | 6.000,00 | Quilograma | 17,34   | 12,30    | 73.800,00         |
| 45                 | POLPA DE FRUTAS: SABOR CAJU   | Ceará | 6.000,00 | Quilograma | 13,70   | 9,01     | 54.060,00         |
| 46                 | POLPA DE FRUTAS - SABOR MANGA | Ceará | 8.000,00 | Quilograma | 11,23   | 8,00     | 64.000,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                               |       |          |            |         |          | <b>263.860,00</b> |

##### 4 - LOTE 04 - CARNES DIVERSAS

| ITEM | DESCRIÇÃO                                     | MARCA            | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL   |
|------|-----------------------------------------------|------------------|-----------|------------|---------|----------|------------|
| 13   | CARNE BOVINA CONGELADA, (ISCAS DE COXÃO MOLE) | Império da Carne | 12.000,00 | Quilograma | 35,74   | 28,20    | 338.400,00 |
| 14   | CARNE SUÍNA - LOMBO                           | Império da Carne | 10.000,00 | Quilograma | 25,22   | 17,91    | 179.100,00 |

|                    |                         |        |           |            |       |       |                   |
|--------------------|-------------------------|--------|-----------|------------|-------|-------|-------------------|
| 23                 | FILÉ DE PEITO DE FRANGO | Regina | 15.000,00 | Quilograma | 20,08 | 14,50 | 217.500,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                         |        |           |            |       |       | <b>735.000,00</b> |

#### 6 - LOTE 06 - LEITE E MARGARINA

| ITEM               | DESCRIÇÃO            | MARCA    | QTD.      | UND.   | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|----------------------|----------|-----------|--------|---------|----------|-------------------|
| 27                 | LEITE DE SOJA        | Leve Soy | 6.000,00  | Lata   | 16,55   | 10,38    | 62.280,00         |
| 28                 | LEITE EM PÓ INTEGRAL | CCGL     | 40.000,00 | Pacote | 7,37    | 5,69     | 227.600,00        |
| 34                 | MARGARINA CREMOSA    | Claybom  | 12.000,00 | Pote   | 5,09    | 4,80     | 57.600,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                      |          |           |        |         |          | <b>347.480,00</b> |

#### 8 - LOTE 08 - ENLATADOS E TEMPEROS

| ITEM               | DESCRIÇÃO              | MARCA     | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|------------------------|-----------|-----------|------------|---------|----------|-------------------|
| 16                 | COLORÍFICO EM PÓ,      | Vitamilho | 9.000,00  | Pacote     | 2,56    | 1,30     | 11.700,00         |
| 25                 | FOLHAS DE LOURO        | Kisabor   | 3.000,00  | Pacote     | 3,90    | 1,00     | 3.000,00          |
| 36                 | MILHO VERDE            | Bonare    | 8.000,00  | Lata       | 3,98    | 1,60     | 12.800,00         |
| 37                 | ÓLEO DE SOJA           | Vitalive  | 20.000,00 | Garrafa    | 6,69    | 6,68     | 133.600,00        |
| 38                 | ORÉGANO                | Kisabor   | 3.000,00  | Pacote     | 2,35    | 1,10     | 3.300,00          |
| 42                 | PIMENTA DO REINO MOÍDA | Kodilar   | 5.000,00  | Pacote     | 2,62    | 0,99     | 4.950,00          |
| 49                 | SAL                    | Piramire  | 8.000,00  | Quilograma | 1,91    | 1,50     | 12.000,00         |
| 50                 | SARDINHA               | Palmeira  | 15.000,00 | Lata       | 5,38    | 4,31     | 64.650,00         |
| 51                 | VINAGRE                | Sadyo     | 2.500,00  | Garrafa    | 2,36    | 1,20     | 3.000,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                        |           |           |            |         |          | <b>249.000,00</b> |

#### 10 - LOTE 10 - PÃO FRANCÊS

| ITEM               | DESCRIÇÃO   | MARCA         | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL         |
|--------------------|-------------|---------------|-----------|------------|---------|----------|------------------|
| 40                 | PÃO FRANCÊS | Santo Antônio | 12.000,00 | Quilograma | 1,05    | 0,90     | 10.800,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |             |               |           |            |         |          | <b>10.800,00</b> |

#### 11 - LOTE 11 - FORMULADOS

| ITEM | DESCRIÇÃO                  | MARCA     | QTD.     | UND.   | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL   |
|------|----------------------------|-----------|----------|--------|---------|----------|------------|
| 3    | AMIDO DE MILHO             | APTI      | 5.000,00 | Caixa  | 12,75   | 7,00     | 35.000,00  |
| 5    | AVEIA, FLOCOS FINOS        | APTI      | 4.000,00 | Caixa  | 7,35    | 5,87     | 23.480,00  |
| 11   | CACAU EM PÓ 100 %, solúvel | Mavalerio | 28.000,  | Pacote | 11,53   | 10,00    | 280.000,00 |

|                    |                                    |           |           |            |       |      |                   |
|--------------------|------------------------------------|-----------|-----------|------------|-------|------|-------------------|
|                    |                                    |           | 00        |            |       |      |                   |
| 22                 | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ             | APTI      | 5.000,00  | Unidade    | 3,78  | 2,50 | 12.500,00         |
| 47                 | PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA (PVT) | Sora      | 10.000,00 | Pacote     | 10,80 | 6,80 | 68.000,00         |
| 48                 | RAPADURA                           | In Natura | 20.000,00 | Quilograma | 4,20  | 2,20 | 44.000,00         |
| 52                 | AMIDO, FARINHA DE ARROZ            | Urbano    | 5.000,00  | Caixa      | 4,10  | 3,10 | 15.500,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                    |           |           |            |       |      | <b>478.480,00</b> |

**Adjudicado para COMERCIAL YNOVAR DE AZ LTDA inscrita no CNPJ/MF: 58.357.665/0001-37, pelo melhor valor de R\$ 2.309.520,00 (dois milhões, trezentos e nove mil, quinhentos e vinte reais), em 12/05/2025.**

### **00.543.669/0001-20 - MONTEREY COMERCIAL LTDA**

#### **3 - LOTE 03 - PÃES, BOLACHAS E BISCOITOS**

| ITEM               | DESCRIÇÃO                            | MARCA    | QTD.      | UND.   | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|--------------------------------------|----------|-----------|--------|---------|----------|-------------------|
| 7                  | BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER | ESTRELA  | 25.000,00 | Pacote | 5,56    | 3,89     | 97.250,00         |
| 8                  | BISCOITO TIPO MAISENA - 350G         | COELHO   | 12.000,00 | Pacote | 6,13    | 4,29     | 51.480,00         |
| 9                  | BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR MILHO | COELHO   | 10.000,00 | Pacote | 5,91    | 4,14     | 41.400,00         |
| 10                 | BOLACHA SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE     | NAZINHA  | 5.000,00  | Pacote | 8,98    | 6,29     | 31.450,00         |
| 41                 | PÃO: TIPO HOT DOG                    | SÃO JOSE | 15.000,00 | Pacote | 6,21    | 4,36     | 65.400,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                      |          |           |        |         |          | <b>286.980,00</b> |

#### **5 - LOTE 05 - MERCEARIA**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                  | MARCA       | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL   |
|------|--------------------------------------------|-------------|-----------|------------|---------|----------|------------|
| 1    | AÇÚCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE      | OLHO D'ÁGUA | 12.000,00 | Quilograma | 5,89    | 4,12     | 49.440,00  |
| 4    | ARROZ BRANCO. GRUPO BENEFICIADO            | VO OLIMPIO  | 28.000,00 | Quilograma | 5,62    | 3,94     | 110.320,00 |
| 12   | CAFÉ TORRADO E MOÍDO                       | PRINCIPAL   | 15.000,00 | Pacote     | 14,70   | 10,29    | 154.350,00 |
| 17   | FARINHA DE TRIGO, DE PRIMEIRA COM FERMENTO | DONA BENTA  | 12.000,00 | Quilograma | 5,43    | 3,80     | 45.600,00  |
| 18   | FARINHA DE TRIGO, DE PRIMEIRA SEM FERMENTO | DONA BENTA  | 8.000,00  | Quilograma | 5,22    | 3,66     | 29.280,00  |
| 19   | FÉCULA DE MANDIOCA                         | AMAFIL      | 15.000,00 | Quilograma | 5,62    | 3,94     | 59.100,00  |
| 20   | FEIJÃO CARIOCA TIPO 01                     | DONA DE     | 25.000,00 | Quilograma | 7,58    | 5,31     | 132.750,00 |
| 21   | FEIJÃO PRETO TIPO 01                       | GOSTOZZO    | 10.000,00 | Quilograma | 7,37    | 5,17     | 51.700,00  |
| 24   | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO                 | VITAMILHO   | 28.000,00 | Pacote     | 2,98    | 2,09     | 58.520,00  |
| 26   | GOMA HIDRATADA DE MANDIOCA                 | DONA INES   | 15.000,00 | Pacote     | 6,97    | 4,88     | 73.200,00  |

|                    |                                        |            |           |            |       |      |                   |
|--------------------|----------------------------------------|------------|-----------|------------|-------|------|-------------------|
| 35                 | MILHO PARA PIPOCA                      | PRECIOSO   | 4.000,00  | Quilograma | 10,95 | 7,68 | 30.720,00         |
| 53                 | ARROZ PARBOILIZADO. GRUPO PARABOLIZADO | VO OLIMPIO | 25.000,00 | Quilograma | 6,77  | 4,72 | 118.000,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                        |            |           |            |       |      | <b>912.980,00</b> |

#### 7 - LOTE 07 - MACARRÃO

| ITEM               | DESCRIÇÃO                     | MARCA     | QTD.      | UND.   | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|-------------------------------|-----------|-----------|--------|---------|----------|-------------------|
| 30                 | MACARRÃO TIPO COLORIDO        | VILMA     | 10.000,00 | Pacote | 5,18    | 3,63     | 36.300,00         |
| 31                 | MACARRÃO TIPO CONCHINHA       | FORTALEZA | 10.000,00 | Pacote | 5,23    | 3,65     | 36.500,00         |
| 32                 | MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE FINO | BRANDINI  | 20.000,00 | Pacote | 4,71    | 3,30     | 66.000,00         |
| 33                 | MACARRÃO - TIPO PARAFUSO      | FORTALEZA | 12.000,00 | Pacote | 4,81    | 3,37     | 40.440,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                               |           |           |        |         |          | <b>179.240,00</b> |

#### 9 - LOTE 09 - OVO

| ITEM               | DESCRIÇÃO    | MARCA  | QTD.      | UND.    | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL          |
|--------------------|--------------|--------|-----------|---------|---------|----------|-------------------|
| 39                 | OVOS BRANCOS | TIJUCA | 10.000,00 | Bandeja | 26,71   | 18,70    | 187.000,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |              |        |           |         |         |          | <b>187.000,00</b> |

**Adjudicado para MONTEREY COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF: 00.543.669/0001-20, pelo melhor valor de R\$ 1.566.200,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, duzentos reais), em 12/05/2025.**

**Antônia Adenilce Arceno Lima Rodrigues**  
ORDENADOR(A) DE DESPESAS  
Matrícula Funcional Nº 4315